

نگاهی به آلبوم "در آفرینش"

شاپرک

تولید موسیقی هنری باعث بالارفتن سطح

فرهنگی جامعه شده و ادراک و وجدان

اجتماعی را تحت تاثیر قرار می دهد

شاپرک

آلبوم در آفرینش، با آثاری از هایدن، باخ، بتهوون، ساقی، خاچاطوریان، گابریلی، بوکرینی، غلغسگرف، پورسل، امیراف و کورساکف با اجرای زنده به شکل سی دی و کاست عرضه شده است.

بهمن مه‌آبادی نوازنده اول به اتفاق پوریا کشاورز، هومن اختری، ویلن و ناهید ابطحی گیتار، در این آلبوم به اجرا پرداخته‌اند.

هما صدرا خامی، مسوول روابط عمومی گروه سل در این باره به ایسنا گفت: ششمین آلبوم این گروه به سرپرستی و مدیریت بهمن مه‌آبادی روانه بازارهای فرهنگی می‌شود می‌باید اذعان داشت که تلاش‌های بی‌وقفه نتایج ارزشمندی را به بار آورده است و نشانه پیدایش نوعی بلوغ هنریست. انتخاب قطعات، نحوه خاص تنظیم آن‌ها و برنامه ریزی دقیق و آینده‌نگر، از اصول مدیریتی منحصربست که آن‌ها را متمایز می‌کند، لذا می‌توان ادعا کرد که سل جزو معدود جریان‌های موسیقایی کشور است که آگاهانه در طرح موضوع جدی موسیقی علمی ایستادگی می‌کند. و آرمان خود را علی‌رغم دشواری‌های شناخته و ناشناس با کمک و همیاری دوستان آن موسیقی به پیش می‌برد.

مرکز سل که از ۲۰ سال گذشته در امر

و منظور کردن آن‌ها در جایگاه و موقعیت مناسب طبقه‌بندی می‌شود.

وی افزود: با این نگرش می‌توان تولید و فروش شرکت‌های تهیه و توزیع موسیقی را مورد بررسی قرار داد، تولید موسیقی هنری باعث بالا رفتن سطح فرهنگی جامعه شده و ادراک و وجدان اجتماعی را تحت تاثیر قرار می‌دهد، لذا در مجامع پیشرفته مورد حمایت نخبگان و مراکز مدیریت فرهنگی قرار می‌گیرد و با دریافت کمک‌های مادی و معنوی و برخورداری از معافیت‌های خاص در قوانین اجتماعی و غیره بیش از پیش تقویت می‌شود امید است این روند در کشور ما نیز معمول شود و موجبات دلگرمی اصحاب فرهنگ و هنر را پدید آورد.

گفتی است: مینیاتور هشتمین آلبوم سل مراحل نهائی خود را طی می‌کند تا به چاپ سپرده شود.

همچنین وب‌سایت اینترنتی سل نیز با دو آدرس به نام‌های sol-music.org و www.solmehabadi.ir در اختیار علاقمندان و دوستان آن موسیقی کلاسیک و علمی قرار گرفته است تا هم در داخل و هم در خارج از ایران امکان آشنائی با فعالیت‌های فرهنگی سل را فراهم آورد.

موضوع تولید هنری، امری قابل توجه و ارزشمند به شمار می‌رود تولید به خاطر ماهیت ذاتی خود سلول‌های خلاقیت - هنر - اندیشه، مبارزه، آرمانگرایی، هوشیاری و ابتکار را در تولید هنری ودیعت می‌گذارد و شکلی را نمودار می‌سازد که بدیع، منحصر به فرد و متفاوت از دیگر هم‌تاهای احتمالی خود است. مولد هنری در بستری از دانش، خلاقیت، زیباشناسی، مدرنیته و بالاخره تخصص و غریزه زندگی می‌گذارد و به نسبت برخورد‌های هنرمندان از مهارت و الهام

آموزش موسیقی، اجرای کنسرت و تولید آن فعال بوده از تفکر تولید تبعیت کرده و از کپی برداری آثار دیگران به نام‌های گوناگون خودداری ورزیده است. حال بر اولیاء هنر و فرهنگ و موسیقی کشورمان فرض است که راه گروه‌هایی چون سل را هموار کنند و با حمایت مادی و معنوی از تولیدات صد در صد هنری آنان که فضای فرهنگی کشور را بیش از پیش پر بار می‌سازند، حیوانات به عمل آورند.

وی افزود: در تمام جوامع بشری